1
Rev.1

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE

(MESTRADO E DOUTORADO)

ANO ACADÊMICO DE 2020 – 2º SEMESTRE

I – Da Inscrição

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião da Universidade Metodista de São

Paulo – METODISTA faz saber que se encontram abertas as inscrições para o preenchimento

de vagas, nas seguintes Áreas de Concentração e respectivas Linhas de Pesquisa.

 Área de Concentração I - Linguagens da Religião

Linhas de Pesquisa:
Literatura e Religião no Mundo Bíblico:  6 vagas de mestrado e 1 vaga de doutorado

Teologias das Religiões e Cultura: 1 vaga de mestrado

 Área de Concentração II - Religião, Sociedade e Cultura

Linhas de Pesquisa:
Religião e Dinâmicas Socioculturais: 4 vagas de mestrado e 1 vaga de doutorado.

Religião e Dinâmicas Psicossociais e Pedagógicas: 3 vagas de mestrado

As inscrições serão feitas pelo e-mail secretariapos@metodista.br, de 04 a 29 de maio

2020, com a seguinte documentação anexada:

a)1 (uma) Foto 3x4; - (Imagem ou Pdf);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF)

– 1 cópia – (Imagem ou Pdf);

c) Cédula de Identidade ou Carteira de Identidade da OAB, ou Registro Nacional de Estrangeiros -

RNE, em se tratando de estrangeiro[as]

– 1 cópia – (Imagem ou Pdf);

d) Comprovante de Pagamento de Taxa de Inscrição, no valor de R$ 141,00 (Cento e quarenta e

um reais) – 1 cópia - (Imagem ou Pdf);

e) Curriculum Lattes

– 1 cópia –  (Pdf);

f) Diploma de Graduação, devidamente registrado (para inscrição no Mestrado) ou diploma de

Mestrado, devidamente registrado (para inscrição no Doutorado). Nos casos de Diploma obtido no

exterior deverá estar revalidado/reconhecido no Brasil, conforme legislação pertinente -

mailto:secretariapos@metodista.br

 1 cópia simples (Imagem ou Pdf), e após normalização das atividades presenciais deverá entregar

a cópia autenticada) –

g) Histórico Escolar da graduação (para Mestrado) ou do Mestrado (para Doutorado), e nos casos de

Histórico Escolar do exterior deverá estar autenticado pela autoridade consular brasileira no país de

origem da documentação e com a tradução registrada - 1 cópia simples (Imagem ou Pdf), e após

normalização das atividades presenciais deverá entregar a cópia autenticada) -

i) Projeto de Pesquisa que pretende desenvolver com vistas à futura dissertação ou tese (informações

no Anexo B); 1 cópia – (formato PDF).

j) Ficha de inscrição, devidamente preenchida e assinada. Formulário disponível no link:

https://metodista.br/stricto-sensu/arquivos/ficha_de_inscricao.pdf- (formato PDF).

Poderão inscrever-se diplomados na Área das Ciências Humanas. Os casos extraordinários

serão examinados pela Comissão de Seleção.

Toda documentação deverá ser enviada em formato digital. O boleto referente à taxa de

inscrição será enviado ao candidato após o recebimento de sua documentação, pelo e-mail

disponibilizado na “Ficha de Inscrição”, com prazo para seu pagamento.

II – Da Seleção

O processo seletivo realizar-se-á em duas fases. A primeira destina-se ao exame dos projetos

de pesquisa, a segunda aos exames de conteúdo e às entrevistas. Candidatos reprovados na

primeira fase, não serão convocados para a segunda.

Primeira Fase:
Realizar-se-á de 01 a 04 de junho de 2020 e consta da avaliação dos Projetos de Pesquisa e

análise de currículos.

A lista dos nomes dos candidatos classificados será disponibilizada na página do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião e na home page da
METODISTA: www.metodista.br , no dia 05 de junho de 2020.

Segunda Fase:
Realizar-se-á de 08 a 10 de junho de 2020 e consta das seguintes etapas:

a) Prova oral sobre a bibliografia específica de cada Área de Concentração;

b) Entrevista sobre o projeto de pesquisa;

Obs: O exame de proficiência em uma língua estrangeira para candidatos ao

mestrado e duas para o Doutorado, dentre os seguintes idiomas: inglês, francês,

alemão e espanhol, será realizado no decorrer do semestre, quando as atividades

acadêmicas retornarem à modalidade presencial. O mesmo vale para candidatos

https://metodista.br/stricto-sensu/arquivos/ficha_de_inscricao.pdf
http://www.metodista.br/

3
Rev.1

para a Linha de Pesquisa de Literatura e Religião no Mundo Bíblico, que deverão

submeter-se a exame de grego e hebraico;

As etapas acima descritas serão realizadas em ambiente virtual, cujo link de acesso será

fornecido juntamente com a divulgação dos aprovados na primeira fase do processo

seletivo.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Dia 17 de junho de 2020.

A lista dos nomes dos candidatos classificados será disponibilizada na página do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião e na home page da
METODISTA: www.metodista.br

Matrículas: O candidato deverá encaminhar um e-mail secretariapos@metodista.br, de

22 a 24 de junho de 2020, solicitando a matricula.

Os candidatos aprovados (Mestrado e Doutorado) deverão agendar orientação de
matrícula com os Orientadores indicados, ou com a Coordenação do Programa,
antes de preencher o formulário de matrícula (escolha das disciplinas).

A Critério da Comissão de Processo Seletivo o número de vagas poderá ser ampliado ou

remanejado entre os níveis de ensino do programa, de acordo com a disponibilidade de vagas

dos docentes/orientadores do Programa.

Poderá ser aproveitado Exame de Proficiência em Língua Estrangeira, realizado em escolas

de línguas reconhecidas. Serão aceitos os certificados expedidos pelas seguintes instituições,

ou equivalentes:

Alemão:  Instituto Göethe – Intermediário*;

Espanhol:  Miguel de Cervantes;

Francês:  Aliança Francesa – Intermediário*;

Inglês:  Alumni (Nível – TOEFL*), Cultura Inglesa (Nível – English Language

of Service and Training (ELTS)* ou First Certificate in English

(FCE)*, Instituto Cultural Brasil/Estados Unidos – First Certificate in

English (FCE)*;

* certificado igual ou superior

http://www.metodista.br/
mailto:secretariapos@metodista.br

Candidatos ao Doutorado com Mestrado credenciado pelo MEC, de outras Instituições

Superiores, poderão solicitar ao Colegiado do Programa o aproveitamento de língua

estrangeira, comprovado através de certificado.

Não serão divulgadas as razões pelas quais candidatos não foram classificados, nem caberá

recurso em nenhuma etapa do processo de seleção.

III – Da Matrícula dos Aprovados

As matrículas serão realizadas pelo mesmo e-mail da inscrição secretariapos@metodista.br ,

de 22 a 24 de junho de 2020.

A matrícula se efetivará com o pagamento da primeira parcela da semestralidade (referente

a julho de 2020), no ato da matrícula.

O candidato classificado no exame de seleção que não efetuar matrícula nesta data

mencionada será considerado desistente. Casos omissos ou de interpretação duvidosa

relativos ao Processo Seletivo em questão serão resolvidos pela Comissão de Seleção

Discente do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião, da Universidade

Metodista de São Paulo – UMESP.

Quaisquer outras informações sobre o Programa por e-mail: secretaria-pos@metodista.br ou

pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião, pelo e-mail:

posreligiao@metodista.br .

São Bernardo do Campo, 05 de maio de 2020.

Prof. Dr. Lauri Emilio Wirth

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião

mailto:secretariapos@metodista.br
mailto:posreligiao@metodista.br

Campus Rudge Ramos
Rua Alfeu Tavares, 149
Rudge Ramos, SBC - SP,

Tel.: (11) 4366-5000

Campus Planalto
Av. Dom Jaime de Barros Câmara,

1000 - Planalto, SBC- SP
Tel.: (11) 4366-5000

Campus Vergueiro
Av. Senador Vergueiro, 1301

Jardim do Mar - SBC- SP
Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

Anexo A: Bibliografia Básica para a prova conteúdos

Bibliografia básica

Bibliografia para exame de seleção da Área de Concentração Linguagens da Religião

MESTRADO

SAMPAIO, Dilaine. Ciências da Religião e Teologia como área autônoma: reconfiguração do debate
epistemológico, novos desafios e perspectivas para o estudo das (não) religiões e da(s)
espiritualidade(s). HORIZONTE - Revista de Estudos de Teologia e Ciências da Religião, v. 17, n. 53, p.
890, 31 ago. 2019. https://doi.org/10.5752/P.2175-5841.2019v17n53p890

NOGUEIRA, Paulo. Religião e linguagem: proposta de articulação de um campo
complexo. HORIZONTE - Revista de Estudos de Teologia e Ciências da Religião, v. 14, n. 42, p. 240-
261, 30 jun. 2016.
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/P.2175-5841.2016v14n42p240

KAEFER, José Ademar. A arqueologia e os novos paradigmas bíblicos – CAMINHOS, Goiânia, v. 14, n.
1, p. 129-141, jan./jun. 2016.
http://seer.pucgoias.edu.br/index.php/caminhos/article/view/4831

NOGUEIRA, Paulo. Os métodos histórico-críticos: pressupostos e pautas para renovação Estudos
Teológicos. São Leopoldo v. 59 n. 2, p. 296-310, jul./dez. 2019.
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3779

JOSGRILBERG, Rui de Souza. “O que é um texto religioso?”, In: Revista Internacional d’Humanitats:
CEMOrOc-Feusp / Univ. Autònoma de Barcelona, vol. 40, nº 1, 2017, pp. 111-120.
 http://www.hottopos.com/rih40/111-120Rui.pdf

CAPPELLI, Marcio. A Bíblia em devir: contribuições da estética da recepção e da epistemologia do
rizoma aos estudos bíblicos. Estudos Teológicos. São Leopoldo v. 59 n. 2, p. 370-383, jul./dez. 2019.
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3768

https://doi.org/10.5752/P.2175-5841.2019v17n53p890
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/P.2175-5841.2016v14n42p240
http://seer.pucgoias.edu.br/index.php/caminhos/article/view/4831
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3779
http://www.hottopos.com/rih40/111-120Rui.pdf
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3768

CANTARELA, Antonio Geraldo. A produção acadêmica em Teopoética no Brasil: pesquisadores e
modelos de leitura. TEOLITERARIA - Revista de Literaturas e Teologias, [S.l.], v. 8, n. 15, p. 193-221,
jul. 2018.
https://revistas.pucsp.br/teoliteraria/article/view/36644

DOUTORADO

SAMPAIO, Dilaine. Ciências da Religião e Teologia como área autônoma: reconfiguração do debate
epistemológico, novos desafios e perspectivas para o estudo das (não) religiões e da(s)
espiritualidade(s). HORIZONTE - Revista de Estudos de Teologia e Ciências da Religião, v. 17, n. 53, p.
890, 31 ago. 2019.
https://doi.org/10.5752/P.2175-5841.2019v17n53p890

PIEPER, Frederico. Fenomenologia da religião como essencialista e criptoteologia: reconsiderações
críticas. HORIZONTE - Revista de Estudos de Teologia e Ciências da Religião, v. 17, n. 53, p. 801, 31
ago. 2019.
https://doi.org/10.5752/P.2175-5841.2019v17n53p801

NOGUEIRA, Paulo Augusto de Souza. Religião e linguagem: proposta de articulação de um campo
complexo. HORIZONTE - Revista de Estudos de Teologia e Ciências da Religião, v. 14, n. 42, p. 240-
261, 30 jun. 2016.
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/P.2175-5841.2016v14n42p240

MAGALHÃES, Antonio Carlos. Contribuição da teoria de Bakhtin ao estudo das linguagens da
religião. HORIZONTE - Revista de Estudos de Teologia e Ciências da Religião, v. 16, n. 51, p. 1023, 31
dez. 2018.
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/P.2175-5841.2018v16n51p1023

 KAEFER, José Ademar; XAVIER, Suely. O método histórico-crítico e a nova arqueologia: uma análise
bíblico-arqueológica do contexto histórico do livro de Neemias. Estudos Teológicos. São Leopoldo v.
59 n. 2 p. 397-412 jul./dez. 2019.
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3762

NOGUEIRA, Paulo. Os métodos histórico-críticos: pressupostos e pautas para renovação Estudos
Teológicos. São Leopoldo v. 59 n. 2, p. 296-310, jul./dez. 2019.
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3779

RENDERS, Helmut. “A cultura visual religiosa como linguagem religiosa própria: propostas de leitura”.
In: SCHAEFFER, Davison. (ed.). In: Horizonte [Dossiê: Teorias da religião]. Belo Horizonte: Editora da
PUC-Minas, vol. 17, n 53, p. 702-722 [maio-ago. 2019].
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/20500

GROSS, Eduardo. “O caráter hermenêutico da filosofia da religião”, In: PLURA, Revista de Estudos de
Religião, vol.1, nº 1, 2010, pp. 38-53.

https://revistas.pucsp.br/teoliteraria/article/view/36644
https://doi.org/10.5752/P.2175-5841.2019v17n53p890
https://doi.org/10.5752/P.2175-5841.2019v17n53p801
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/P.2175-5841.2016v14n42p240
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/P.2175-5841.2018v16n51p1023
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3762
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3779
http://periodicos.pucminas.br/index.php/horizonte/article/view/20500

Campus Rudge Ramos
Rua Alfeu Tavares, 149
Rudge Ramos, SBC - SP,

Tel.: (11) 4366-5000

Campus Planalto
Av. Dom Jaime de Barros Câmara,

1000 - Planalto, SBC- SP
Tel.: (11) 4366-5000

Campus Vergueiro
Av. Senador Vergueiro, 1301

Jardim do Mar - SBC- SP
Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

https://pdfs.semanticscholar.org/ac73/d061804cc3cb248e4421d0e49f0fffb8ba8c.pdf

CANTARELA, Antonio Geraldo. A produção acadêmica em Teopoética no Brasil: pesquisadores e
modelos de leitura. TEOLITERARIA - Revista de Literaturas e Teologias, [S.l.], v. 8, n. 15, p. 193-221,
jul. 2018.
https://revistas.pucsp.br/teoliteraria/article/view/36644

Bibliografia básica

Bibliografia para o Exame de seleção da Área de Concentração Religião, Sociedade e Cultura

MESTRADO

BASTIDE Roger, “O Sagrado selvagem”. Disponível em:

http://www.revistas.usp.br/cadernosdecampo/article/view/40311/43196

ROSADO NUNES, Maria José Fontelas. “Feminismo, gênero e religião: os desafios de um encontro
possível” In Estudos de Religião, v. 1, n. 32, 2017, p. 56-76. Disponível
em: https://www.metodista.br/revistas/revistas-ims/index.php/ER/article/view/7556

RIVERA, Dario Paulo Barrera. “Os sem-religião na periferia urbana da América Latina”. Estudos de

Religião, v. 31, n. 3, 2017, p. 91-110. (Disponível em: https://www.metodista.br/revistas/revistas-

ims/index.php/ER/article/view/8503/6070)

HERBES, Nilton Eliseu e STUMPF, João Henrique. “O cuidado diante das injustiças: uma análise

sobre a práxis da poimênica e do aconselhamento pastoral na relação com o contexto latino-

americano” in Estudos Teológicos. São Leopoldo v. 59 n. 1 p. 226-240 jan./jun. 2019.

http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3379

DOUTORADO

BOURDIEU, Pierre. A Economia das trocas simbólicas. Perspectiva: São Paulo, 1999, pp. 27-181.

Disponível em:

https://www.academia.edu/14799550/BOURDIEU_Pierre_A_Economia_das_Trocas_Simbolicas

WEISS Raquel “Durkheim e as formas elementares da vida religiosa” In Debates do NER, Porto

Alegre, Ano 13, n. 22, pp 95 – 119, 2012. Disponível

https://pdfs.semanticscholar.org/ac73/d061804cc3cb248e4421d0e49f0fffb8ba8c.pdf
https://revistas.pucsp.br/teoliteraria/article/view/36644
http://www.revistas.usp.br/cadernosdecampo/article/view/40311/43196
https://www.metodista.br/revistas/revistas-ims/index.php/ER/article/view/7556
https://www.metodista.br/revistas/revistas-ims/index.php/ER/article/view/8503/6070
https://www.metodista.br/revistas/revistas-ims/index.php/ER/article/view/8503/6070
http://periodicos.est.edu.br/index.php/estudos_teologicos/article/view/3379
https://www.academia.edu/14799550/BOURDIEU_Pierre_A_Economia_das_Trocas_Simbolicas

em:  https://seer.ufrgs.br/debatesdoner/article/view/36520.

TALAL Asad "A construção da religião como uma categoria antropológica" in Cadernos de Campo,

São Paulo, n.19, 2010, pp: 263-284. Disponível em:

http://www.revistas.usp.br/cadernosdecampo/article/view/44990

PIEPPER, Frederico. “Religião: limites e horizontes de um conceito”. Estudos de Religião, v. 33, n. 1,

2019, p. 5-35. Disponível em:

https://www.metodista.br/revistas/revistas-ims/index.php/ER/article/view/9056/6836

Anexo B: Projeto de Pesquisa

Trata-se de uma proposta preliminar de dissertação/tese, e deve revelar o interesse do candidato por um

tema específico, relacionado a uma das linhas de pesquisa. O projeto deve incluir:

 Título

 Nome do autor

 Resumo de 5 linhas

 Introdução

 Definição do problema e dos objetivos da pesquisa

 Justificativa do tema escolhido

 Demonstração de sua importância

 Revisão de Literatura

 Procedimento metodológico e

 Bibliografia básica para a investigação do tema selecionado.

Área de Concentração: conforme acima

Linhas de Pesquisa: conforme acima

O projeto deve ser digitado em espaço 1,5 (um e meio) e fonte 12.

O projeto deve ter até 12 páginas para o mestrado e até 20 páginas para o doutorado.

Anexo C: Orientação Preliminar

Os/as docentes do Programa de Pós-graduação em Ciências da Religião se dispõem a
oferecer, de forma voluntária, orientação preliminar para elaboração de projetos de pesquisa
aos interessados em concorrer a uma vaga no Processo Seletivo. Essa orientação é voluntária
e não gera quaisquer vínculos, direitos ou deveres entre as partes envolvidas. Interessados
podem enviar seu pré-projeto para o e-mail posreligiao@metodista.br, aos cuidados da
coordenação do Programa. Também é possível contatar diretamente o / a docente para essa
orientação preliminar.

https://seer.ufrgs.br/debatesdoner/article/view/36520
http://www.revistas.usp.br/cadernosdecampo/article/view/44990
https://www.metodista.br/revistas/revistas-ims/index.php/ER/article/view/9056/6836
mailto:posreligiao@metodista.br